
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

Determinazione n. 360 / 2025      SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

Prot. Corr.:17/24 - 14/1 - 14 (2009)

OGGETTO: Determinazione n. 4636/2024 - Albo dei fornitori di servizi educativi 
residenziali, semiresidenziali e a ciclo diurno, domiciliari e didattico-educativi 
per bambini e ragazzi minori di età e per genitori -    aggiornamento. ALL.1.    

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Richiamate:
la determinazione n. 4389 del 04.12.2023 con la quale è stato approvato 

apposito Avviso e relativa modulistica, tra cui lo schema di contratto, pubblicati 
su Rete Civica del Comune e sull'Albo Pretorio, al fine di consentire ai soggetti 
interessati,  in  possesso  dei  requisiti  previsti,  di  presentare  domanda  di 
iscrizione all'Albo nelle diverse aree e tipologie di intervento educativo come 
previste dalle Nuove Linee Guida, approvate con delibera di giunta n. 588 del 
28.11.2023;

la  determinazione  n.  1018  del  14.03.2024  con  la  quale,  in  esito 
all'istruttoria delle istanze pervenute, è stato approvato '' l'Albo dei fornitori di 
servizi  educativi  residenziali,  semiresidenziali  e  a  ciclo  diurno,  domiciliari  e 
didattico-educativi  per  bambini  e  ragazzi  minori  di  età  e  per  genitori'',  con 
validità dal 01.04.2023 al 31.12.2026, fatta salva diversa previsione disposta 
con determinazione dirigenziale; 

la determinazione n. 4636 del 12.12.2024 con la quale e' stato da ultimo 
approvato  l'elenco  aggiornato  ''Albo  dei  fornitori  di  servizi  educativi 
residenziali, semiresidenziali e a ciclo diurno, domiciliari e didattico-educativi 
per  bambini  e  ragazzi  minori  di  eta'  e per  genitori''  con l'inserimento degli 
operatori  che  hanno  presentato  istanza  di  iscrizione  entro  il  30.09.2024  e 
l'indicazione  delle  rette  giornaliere  e/o  costi  orari  educativi  per  le  diverse 
tipologie di intervento educativo, disciplinate dalle Linee Guida (approvate con 
delibera giuntale n. 588/2023);

preso atto che:
nella  tipologia  degli  interventi  educativi  residenziali  (comunità  socio-

educativa) risulta iscritta la comunità socio-educativa “ARCADIA” con sede in 
Via  delle  Zudecche  n.  1,  come  da  provvedimento  di  autorizzazione  al 

Determinazione n. 360 / 2025



.

funzionamento  e  di  accreditamento  rilasciati  dal  Comune di  Trieste,  gestita 
dalla  Cooperativa  EOS  Società  Cooperativa  Sociale,  con  sede  legale  in  Via 
Battisti n. 8 (TS);

nel suddetto elenco è stato erroneamente indicato come indirizzo della 
comunità socio-educativa denominata “ARCADIA” - Via Madonna del Mare n. 3 - 
Trieste in luogo di Via delle Zudecche n. 1;

dato atto che:
con PEC di data 09.01.2025 il  rappresentante legale della L.RI Società 

Cooperativa Sociale  R.L.  Onlus  con sede legale in  Via  Tigor  n.  25 C.F./P.IVA 
010016990325,  iscritta  all'Albo  nella  tipologia  degli  interventi  educativi 
domiciliari,  ha comunicato che con atto notarile  rep.  n.  12914,  registrato  a 
Trieste il 12.12.2024 al n. 11482 serie 1T, la L.RI Società Cooperativa Sociale è 
stata fusa per incorporazione nella LA.SE Società Cooperativa Sociale con sede 
legale in Via Coroneo n. 16 - Trieste C.F./P.IVA 01155390329;

l'articolo 2504 bis del Codice Civile prevede che “la società che risulta 
dalla fusione o quella incorporante assumono i diritti e gli obblighi delle società 
partecipanti alla fusione, proseguendo in tutti i loro rapporti, anche processuali, 
anteriori alla fusione”

ai sensi del citato articolo 2504 bis comma 2 la fusione ha effetto dal 
16.12.2024;

ritenuto per quanto sopra premesso di: 
modificare  l'indirizzo  della  comunità  socio-educativa  “ARCADIA”  gestita 

dalla  EOS  Società  Cooperativa  Sociale  di  Trieste  come  segue:      Via  delle 
Zudecche n. 1 - piano 3 (Trieste);

dare atto che L.RI Società Cooperativa Sociale R.L. Onlus con sede legale 
in Via Tigor n. 25 C.F./P.IVA 010016990325, iscritta all'Albo nella tipologia degli 
interventi  educativi  domiciliari,  si  è  fusa per per  incorporazione nella  LA.SE 
Società  Cooperativa  Sociale  con sede legale  in  Via  Coroneo n.  16 -  Trieste 
C.F./P.IVA 01155390329, con effetto dal 16.12.2024;

dare atto l'articolo 2504 bis del Codice Civile prevede che “la società che 
risulta dalla fusione o quella incorporante assumono i diritti e gli obblighi delle 
società  partecipanti  alla  fusione,  proseguendo in  tutti  i  loro  rapporti,  anche 
processuali, anteriori alla fusione”

approvare  l'elenco  aggiornato  (Albo  dei  fornitori  di  servizi  educativi 
residenziali, semiresidenziali e a ciclo diurno, domiciliari e didattico-educativi 
per  bambini  e  ragazzi  minori  di  età  e  per  genitori)  con le  modifiche sopra 
evidenziate; 

dare atto che l'elenco aggiornato, allegato parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, avrà validità fino al 31.12.2026 fatta salva diversa 
previsione disposta con determinazione dirigenziale (All. 1);

disporne la pubblicazione sul sito web del Comune con valore di notifica a 
tutti gli interessati; 

attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse 
alcuno  in  relazione  alla  procedura  in  oggetto,  ai  sensi  dell'articolo  6  bis  L. 
241/90 s.m.i., dell'articolo 7 D.P.R. 62/2013, nonché dell'articolo 16 D.Lgs. n. 
36/2023; 

espresso il  parere  di  cui  all'articolo147 bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in 
ordine alla regolarita' e correttezza amministrativa; 

Determinazione n. 360 / 2025



.

Visto l'articolo107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto l'articolo 131 del vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 

per  i  motivi  indicati  nelle  premesse  e  che  qui  si  intendono  integralmente 
richiamati: 

1)  di  modificare l'indirizzo della  comunità socio-educativa “ARCADIA” gestita 
dalla  EOS  Società  Cooperativa  Sociale  di  Trieste  come  segue:      Via  delle 
Zudecche n. 1 - piano 3 (Trieste);
2) di dare atto che L.RI Società Cooperativa Sociale R.L. Onlus, con sede legale 
in Via Tigor n. 25 C.F./P.IVA 010016990325, iscritta all'Albo nella tipologia degli 
interventi educativi domiciliari, si è fusa per incorporazione nella LA.SE Società 
Cooperativa Sociale, con sede legale in Via Coroneo n. 16 - Trieste - C.F./P.IVA 
01155390329, con effetto dal 16.12.2024;
3) di dare, altresi', atto che l'articolo 2504 bis del Codice Civile prevede che “la 
società che risulta dalla fusione o quella incorporante assumono i diritti e gli 
obblighi  delle  società  partecipanti  alla  fusione,  proseguendo  in  tutti  i  loro 
rapporti, anche processuali, anteriori alla fusione”;
4)  di  approvare  l'elenco  aggiornato  (Albo  dei  fornitori  di  servizi  educativi 
residenziali, semiresidenziali e a ciclo diurno, domiciliari e didattico-educativi 
per bambini e ragazzi minori di età e per genitori) con le modifiche di cui ai 
punti precedenti; 
5)  di  dare atto che l'Albo ha validità fino al  31.12.2026 fatta salva diversa 
previsione disposta con determinazione dirigenziale e avrà natura aperta con 
aggiornamento annuale,  consentendo l'inserimento di  nuovi  soggetti  che ne 
facciano  richiesta  e  risultino,  ad  esito  delle  verifiche  da  parte  degli  uffici 
comunali competenti, in possesso dei requisiti richiesti;
6) di dare, altresì, atto che l'iscrizione all'Albo è condizione indispensabile, ma 
non costituisce vincolo, per l'affidamento delle prestazioni e dei servizi da parte 
dell'Amministrazione comunale;
7) di  dare,  inoltre, atto che l'Albo potrà essere oggetto di  revisione qualora 
vengano modificate/integrate le  previsioni  di  cui  alle  citate Linee Guida e/o 
modificate le rette e/o costi educativi.

                                                  IL DIRETTORE DI SERVIZIO 
                        dott. Stefano Chicco

Allegati: 1 ALBO_2025
Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 360 / 2025



.

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 0406754606 E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica 
Certificata

Responsabile  dell'istruttoria:  dott.ssa  Donatella  Rocco  P.O. 
Gestione Attività Amministrative Minori Famiglia Accoglienza

Tel: 0406754973 E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetta  alla  trattazione  della  pratica:  dott.ssa  Maria  Pia 
Coletti    funzionario direttivo amministrativo

Tel: 0406754219 E-mail: 
maria.pia.coletti@comune.trieste.it

comune.trieste@certgo
v.fvg.it

Determinazione n. 360 / 2025



 Atto n. 360 del 30/01/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO CHICCO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 31/01/2025 11:47:58


